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önsöz 

 
Bu çalışma, yıllardan beri beni meşgul eden başlıca gündemimin 
üçüncü ürünü. Türk sivil havacılık tarihi bağlamında Türk Hava 
Yolları’nın yüz yıla yaklaşan serüveniyle önce uçaklara meraklı 
genç bir heveskâr olarak, sonra sivil havacılık sektöründe çalışan 
bir profesyonel olarak ilgilenen biriyim. Bir yerden sonra yaşam 
biçimine dönüşen bu hobi, bu merak, önce bir yüksek lisans çalış-
masına, sonra doktora tezine dönüştü. Bugün hem sivil havacılık 
dünyasının bir parçası olarak mesaimi sürdürüyor, hem Havayolu 
101 adlı websitesiyle bu dünyaya dair haberleri daha geniş çevre-
lere duyuruyor hem de uzman bir akademisyen olarak sektörün 
ve ilgili aktörlerin nereden gelip nereye doğru gittiğini gözleyip 
analiz etmeye çalışıyorum. Dört ciltlik bir projenin üçüncü parça-
sı olarak okurlarını selamlayan bu çalışma, hem yılların armağan 
ettiği bir bilgi ve tecrübeden hem de tüm bu çalışmalar süresince 
benden desteğini esirgemeyen sevgili eşim Sevda ve oğlum Ali En-
ver’in katkılarıyla ortaya çıktı. Onların varlığı her zaman olduğu 
gibi, bu çalışmada da başlıca esin kaynağımdı. Ayrıca araştırma-
larımın en başından beri bana yardımcı olan; yazdıklarımı oku-
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ma ve eleştirme inceliği gösteren Emekli Tümgeneral Sayın Atilla 
Öksüz’e özellikle şükranlarımı sunuyorum. Verdiği destek benim 
için daima çok değerli olacak.

Tüm bunlara rağmen metnin her türlü eksikliğinin benden 
kaynaklandığını belirtmeme sanırım gerek yok. Bütün bunlar çer-
çevesinde, bu çalışmayla biraz eksik, biraz da dağınık olan sivil 
havacılık literatürünü toparlamaya ve bize daha anlamlı bir bütün 
sunmasını sağlamaya çalıştığımı söylemek isterim. Umarım bunu 
biraz olsun başarabilmişimdir…
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giriş

Türkiye’nin belki de gerçek anlamda yegâne küresel markası olan 
Türk Hava Yolları’nın (THY) bir asra yaklaşan tarihindeki seya-
hatimiz devam ediyor. Tarihi süreç içinde THY’nin 1933-1980 ara-
sındaki gelişimini, Devlet Hava Yolları-Türkiye’de Sivil Havacılığın 
Doğuşu (1933-1956) ve Türk Hava Yolları-Kalkış, Yükseliş, Türbülans 
(1956–1980) adlı kitaplarımda ele almıştım. Bu dönemlerinin ar-
dından, sıra, THY’nin bir klasik devlet şirketi kimliğinden sıyrı-
lıp, uluslararası arenada rekabet etmeye başlayan bir özel hava-
yolu haline dönüştüğü 1980-2003 arasına geldi. Büyük Dönüşüm 
adını taşıyan bu kitaptan sonra, THY’nin küresel bir oyuncu ni-
teliğini kazandığı 2003-2023 dönemini okurların istifadesine sun-
mayı planlıyorum.

Bu çalışma beş ana bölümden oluşuyor.
Askerden Sivile Yumuşak Geçiş (1980–1984) adlı ilk bölümde, 

12 Eylül darbesinden beş-altı ay önce yapılan grevden, sivil siyase-
tin yeniden başlangıcına geçen süre zarfında THY özelinde Türk 
sivil havacılık sektöründe neler olduğuna bakıyoruz. Bu dönemde 
THY üst yönetimi büyük oranda askerlerin kontrolüne geçiyor. 
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Geniş kapsamlı bir hava ulaşımı mastır planı hazırlanıp, sektö-
rün geliştirilmesine yönelik adımlar atılıyor. 1983 yılında çıkarı-
lan Türk Sivil Havacılık Kanunu, bu işe verilen önemin bir gös-
tergesi olarak değerlendiriliyor. Aynı yıllarda, yapımı adeta yılan 
hikâyesine dönen Istanbul Yeşilköy Havalimanının yeni dış hatlar 
terminali tamamlanıyor. Alınan tüm emniyet tedbirlerine ve sıkı-
yönetim uygulamasına rağmen havalimanlarına yapılan terör sal-
dırıları ve uçak kaçırma vakaları, yine aynı dönemde dikkat çeken 
bir diğer husus.

Özelleştirme Rüzgârı (1984-1988) adlı ikinci bölümde, Anava-
tan Partisi’nin (ANAP) iktidara gelmesiyle yeniden sivil siyasete 
dönülmesini ve bunun THY üzerindeki etkilerini ele alıyoruz. 
Turgut Özal’ın dinamik liderliğinde ilerleyen bu döneme, Tür-
kiye’de neo-liberalizmin ilk etkilerini gördüğümüz özelleştirme 
hamleleri damgasını vuruyor. THY’nin farklı işlevlerine bölüne-
rek özelleştirilmesi fikrinin yanı sıra, yeni kurulan özel girişim-
ler havacılık sektörünü hareketlendiriyor. Bu dönemde dünyada 
yoğunlaşan uluslararası seyahatlerin ve artan küreselleşmenin bir 
yansıması olarak da okuyabileceğimiz gelişmeler çerçevesinde, 
Airbus A310 tipi modern, geniş gövdeli uçakların THY filosuna 
katılması, şirkete büyük bir enerji katıyor. Yeni hizmetler, açılan 
uzun menzilli hatlar, THY tarihinin kilometre taşları oluyor. Gü-
nümüzde bile konuşulan ve Japonya vatandaşlarının Iran’ın baş-
kenti Tahran’dan tahliye edilmesi operasyonu yine bu dönemde 
gerçekleşiyor.

Özal Vizyonu (1988-1991) adlı üçüncü bölümde, kitaba adını 
veren “büyük dönüşüm” sürecinin ilk adımlarını takip ediyoruz. 
Iktidardaki ilk yıllarında THY’yi askerlerle birlikte yönetmeye 
devam eden Turgut Özal, 1988 yılında, o tarihler için son derece 
radikal bir adım atarak, şirketin tepesine özel sektörden bir kişiyi 
getiriyor. Daha önce devlet deneyimi olmayan Mehmet Cem Koz-
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lu, kısa denebilecek bir süre içinde önemli bir dönüşüm programı-
na öncülük ediyor. THY’de artık açık bir biçimde müşteri odaklı 
anlayış hâkim hale geliyor. Şirketin kurumsal imajı yenilenirken 
yolcu deneyimi iyileştiriliyor, pazarlama faaliyetleri geliştiriliyor. 
New York hattının açılması, uzun menzilli yeni uçak seçimi, TH-
Y’nin Istanbul Menkul Kıymetler Borsası’nda (IMKB) halka arz 
edilmesi gibi önemli icraatlar yapılıyor. Gelgelelim fırtına gibi ge-
çen bu üç yıl, Körfez Savaşı, 1991 Grevi ve erken genel seçimle son 
buluyor.

Koalisyonlar (1991–1997) adlı dördüncü bölümde, 1990’ların 
sık değişen siyasi ve ekonomik iklimden THY’nin nasıl etkilendi-
ğini inceliyoruz. Bu dönemde Airbus A340 tipi uçaklar filoya ka-
tılıyor, uzun menzilde yeni hatlar açılıyor ve gerçek anlamda First 
Class hizmeti verilmeye başlanıyor. RJ-100 tipi bölgesel jetlerle ise 
Türkiye’nin iç hatlarında küçük havalimanlarına hizmet sağlanı-
yor. Yeni bir rezervasyon sistemi, yeni bir gelir yönetimi sistemi 
satın alınıp THY bünyesine entegre ediliyor. Galileo adlı genel 
dağıtım sistemine üye olunuyor. 1996 yılı biterken sanal âleme ilk 
adım atılıyor ve THY websitesi açılıyor. Hemen bir yıl sonra da 
yolculara, online rezervasyon imkânı veriliyor. Neticede, siyasi ve 
ekonomik istikrarsızlıklara rağmen THY büyümeye ve gelişmeye 
devam ediyor.

İkinci Kozlu Dönemi (1997–2003) adlı beşinci ve son bölümde, 
Cem Kozlu’nun yeniden THY Yönetim Kurul Başkanı olduğu, ama 
genel müdürlük görevini bu kez Yusuf Bolayırlı’nın üstlendiği beş 
yılı inceliyoruz. Hem ülke içinde hem de dünyada yaşanan ekono-
mik krizler, 1999 Marmara Depremi, ABD’deki 11 Eylül Saldırıları 
ve bitmek bilmeyen siyasi çalkantılar, bu dönemin öne çıkan ge-
lişmeleri oluyor. Bu kadar olumsuz etkene rağmen THY’nin başa-
rılı sayılabilecek performansı ve yaptığı girişimler dikkat çekiyor. 
Kozlu yönetime yeniden gelir gelmez, THY’nin yıllardır süregiden 
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özelleştirilme programını farklı bir biçimde tamamlamaya girişi-
yor. Şirket, hikâyenin sonu istendiği gibi bitmese de Swiss Air’in 
kontrolünde olan Qualiflyer adlı havayolu ittifakına üye yapılarak 
özelleştirmenin farklı bir yolu deneniyor. Yine aynı dönemde böl-
gesel havayolu şirketi kurma girişimi, yeni uçak siparişleri, Istan-
bul Atatürk Havalimanı’nın yeni dış hatlar terminalinin açılması, 
HAVAŞ’ın özelleştirmesi, THY bünyesindeki farklı işlevlerin ayrı 
birer şirket haline getirilmesinin düşünülmesi gibi birçok konu 
başlığı yer alıyor.

Kısacası, THY’nin 1980’lerde başlayan büyük dönüşüm sü-
reci, Türkiye’de 2002 yılında yapılan erken genel seçimi Adalet 
ve Kalkınma Partisi’nin (AKP) kazanmasıyla farklı bir aşamaya 
kavuşurken bu kitabın da amaçladığı tarihsel seyir son buluyor. 
Daha önce de belirttiğim üzere, 2003-2023 arasındaki yirmi yıllık 
hikâye, kısmetse bir sonraki kitabın konusu olacak. Türkiye’nin 
ithal ikameci sanayileşme stratejisinden Ortadoğu’nun Japonya’sı 
olma iddiasına yöneldiği, 1950’lerden sonra bir kez daha “Küçük 
Amerika” olma hayaliyle yeni bir dinamizm yakaladığı, Soğuk Sa-
vaş sona ererken yükselen terör faaliyetlerinin ve bölgesel krizlerin 
Türkiye’ye yeni sorunlar ve sorumluluklar yüklediği bu döneme 
her bakımdan Büyük Dönüşüm demek doğru görünüyor. Saygın 
araştırmacı Rıfat Bali’nin kitabına Tarz-ı Hayat’tan Life Style’a adını 
vermesinde şık bir özete kavuştuğu üzere, 20. yüzyılın son çeyre-
ğinde Türkiye’de sosyal, kültürel, ekonomik açılardan büyük bir 
dönüşüm yaşandığı gibi, yeni koşulların ürünleriyle birlikte bir 
zihniyet dönüşümü de yaşandı. Bu kitap, söz konusu zihniyet dö-
nüşümün THY’ye yansımalarına bakmayı amaçlıyor.
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askerden sivile yumuşak geçiş
(1980–1984)

24 ocak kararları ve grev

Türkiye’de 1960 darbesi sonrasında benimsenen ithal ikameci 
sanayileşme modeli, 1970’lerin ilk yarısında zirveye ulaşır. Bu 
dönemde kamu sektörü öncülüğünde geniş bir yatırım prog-
ramı devreye sokulurken ara malı ve temel tüketim maddeleri-
nin ithal edilmek yerine ülke içinde üretilmesi hedeflenir. Yerli 
üretim, kota uygulaması ve yüksek tarife oranları aracılığıyla 
korunur. Faiz oranları suni bir biçimde düşük tutulurken Türk 
Lirasının yabancı para birimleri karşısındaki değeri yüksek kalır. 
Gelgelelim bu birikim modelinden, daha on yıl bitmeden vazge-
çilmek zorunda kalınır. Zira tüketici mallarının ülke içinde üre-
tilmeye başlanmasıyla ithal enerjiye ve ara mallara talep artar. 
1973 yılındaki küresel petrol şokunun1 ardından Türk ekonomisi 
üzerindeki ödemeler dengesi ve enflasyonist baskı dayanılmaz 

1. “1973 oil crisis”, https://en.wikipedia.org/wiki/1973_oil_crisis, (25 Kasım 2022).
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bir seviyeye ulaşır. Yabancı ülkelerde çalışan Türk işçilerin gön-
derdiği dövizle bir süre idare edilse de iş sonunda çıkmaza girer.2 
Türkiye’de kriz seviyesine ulaşan bir döviz darboğazı yaşanır.3 
1977–1980 dönemi bu yüzden her bakımdan adeta bir kaos nite-
liğindedir.

1 Ocak 1980. Dünya yeni bir on yıla giriyor. Her zamanki gibi 
yaşlı kürenin dört bir yanında ama az ama çok çalkantılar yaşanı-
yor. Türkiye’deki durum ise dünya ortalamasının üzerinde... Bir 
yandan ekonomik sıkıntılar diğer taraftan siyasi çekişmeler, ülke-
yi adeta boğulma noktasına getirmiş. Döviz yokluğu krizi bir kez 
daha tüm ağırlığıyla çökerken sokaklarda hemen hemen her gün 
insanlar öldürülüyor.4 Yılın henüz ikinci günü, Israilli havayolu 
şirketi El Al’ın Yeşilköy Bürosu Müdürü bir suikasta kurban git-
miş.5 12 Kasım 1979 tarihinde bir kez daha başbakanlık koltuğuna 
oturan Süleyman Demirel, tüm bu hengâme içerisinde yeni yıla 
girerken Genelkurmay Başkanı Kenan Evren’den gelen bir ikaz 
mektubunu almış; ne yapacağını düşünüyor. Türkiye’nin yakın 
çevresi de hareketli. Afganistan, Sovyet işgali altında; Iran’day-
sa Humeyni Devriminin birinci yılı geride kalmak üzere... Işte 
bu iç ve dış şartlar altında Demirel hükümeti, 24 Ocak Kararla-
rı olarak bilinen ekonomik tedbir paketini açıklar. Yeni modelin 
amacı, hem piyasalardaki fiyatların serbestçe oluşmasına imkân 
vermek hem de ihracat odaklı dışa açılma hamlesini gerçekleştir-
mektir.6 Serbest piyasa ekonomisiyle dışa açılma anlayışı temelde 

2. Ayşe Buğra, Osman Savaşkan, Türkiye’de Yeni Kapitalizm, Istanbul: Iletişim Yayınları, 
2014, s. 70.
3. Erinç Yeldan, Küreselleşme Sürecinde Türkiye Ekonomisi, Istanbul: Iletişim Yayınları, 
2016, s. 38.
4. Kadir Can, 12 Eylül 1980 Akıl Tutulması, Istanbul: Boyut Yayıncılık, 2011, s. 160.
5. “İsrail Havayolları’nın Yeşilköy Bürosu Müdürü Öldürüldü”, Milliyet Gazetesi, s. 1, 3 Ocak 
1980.
6. Yeldan, Küreselleşme Sürecinde Türkiye Ekonomisi, s. 39.


